
I 
I 
I 

I 

§6 / Trend .y / 
/ "• 

- ,, . .. 
' ' 

O tajemswích d@brého stárnutí jsme si povídali s f(ll'lem Srncein, f!SYC~ologem, kte17 
se od mládí věnuje mj. psycholo@i stárnutí. Letos Jan Srnec oslavi1 sve 80. narozenmy. , 
Má stáří nějaké výhody? 

Obrovská výhoda je, že člověk disponuj e 
svým časem. mt'.lže si zařizovat život tak , 
j ak mu to vyhovuje. Já si třeba už(viun. 
když nemusflu ráno br.zo vstávat. Pokud 
nemá rn povinnos t na vysoké škóle, kde 
učúu, mohu zůstat v posteli a číst si třeba 
do devíti. Nemán1 život naliukevaný. 

Jaký je nejčastější mýtus o stáří? 
Že stáří novná se patologie . Sil a schop

nost í sice .iiliývá, ale není to nemoc. Ten.
to mýtus vznik l tak, že prv ní poznatky 
o státf a stárnutí se získávaly v ošetťo0 

vacích úst aveeb a v domovech důchodcó, 
ted y od l:i,dí, kteří nestá 1;nuli ,normál
ně", ve svých .Fodinách a, ve svých domo
vech. ti. od té doby se ,takové poznatky 
traduj i jako jakés i mýty. mezi lidmi roz
šířené stereotypy. Až, zhruba od začátlm 
20. slOletí se věnaje odboi,ná pozornost 
zkoumám stáří zdravého . I:Uavní zásluhy 
na postupném 11lepšování kvality ~ivota 
v sen ior ském věku má ovšem sto upaj ící 
úroveň (llclravotn í a sociální péče, pokud 
na ní Lná sLát patřJčný zájem . Fakt j e, že 
suu·ší občan6 už pepfinášejí společnosti 
tolik užit (<a, kolik ho dostává od mla~ 
?;!cil:. 1 tb t.alilnf režimy se staxaj í pňe
f]().vš(;n o !}) lado1,1 generac i. Také u n4s 

i by!a v ruinu lém režimu na vysoké ú11ov
l ní póč~ o dl\ti a nao pak :taosťávala péče 
j u -st.ar~ lid i a a lidi tělesně a menMlně 

p,1sti'~ oé . 

<.o činí život ve stářf-lwalitnun?-
Podle mé lto názoru jsou to předevš!n1 

dobJ·é vztal1y s lidn1i. Sám tomu tr,ocbu 
poe ticky říkáJP láska, a to jak pJ'ijímaná. 
tak vy,dávaná. Mít někoho rád a někoho, 
kdo mě má rád. Nejčastěji to bývá životní 
partner. 

Jenže mnoha starý1n lidc1n,ž lvotní par t-
• · nerze 1nr.c. 

Přesto 1uohou žít s lás kou. Zkuše11os
ti ps:)ichotenapeutů ukazují, že n emu· 
sí jít o lá sku Re konkr,étní1nu člo-:ě~u. 
ale obecně o al tr.uismus. Ji)ělat něco pro 
druhé lidi, něco, co má přesah. nemys-

/ Skutečnou hedn:oru 
lidskému. ži.vetu. dod:ává 
smy,sluplná činn(i)st 
a laska;vý a chápající 
vztah k lidem. I 

let jen na sebe. A dokon~e to nemusf být 
ani Mdn á velká idea, jd e pnostě o to být 
někomu užitečný, třeba i v námci nějaké 
organizované dobr.očinnosli. l?okud se 
tohoto nedostává, pa:k často životu chyhí 
smysl. Těmto lidem pajé časťo utíR4 čas, 
aniž by si lO uvědomevali. Až j e najednou 
konec. Naopak smysluplný iivoti neutíká , 
tak:rychle. 

Já naopak my,slela, ie čas utíká nejpo
maleji , kdyžjenuda. 

To ano, ale když uplyne, tak Jako by, se 
zt:llatil. Není nač V2ipomínat. Nenaplněný 
čas jako hy neexistoval. 
Hodně zá leží na, tom, zda se ovienluje

me na budoucnost , žijeme pouz e přítom
ností č! dokonce jen želíme toho , co už je 
pfyč. Čas člověka, klérý je ori entován na 
b~doucnost,je naplněný, ptrotože si stano 
v, cíle a má na co se těšit. 

Na co se těšíte vy?-

. Já Jsem vž<!ycky touží! cestova t a napl-
nit tuhle tou hu 'b:)llo v ,ninul é ,.. m rezrmu 

KlinlGký_~syeh~leg seu_s_třeďující se na,lá)syehediagno stikua psyche• 
p_atel egu. _Zat,yv~ se tez ge_rontops_yeh_elogií. Přes 50 let půsoáí na 
F1lezof1eke fakulfe,UK- •nym externe. Nekolik desítek let přaeev I té· 
na IPsyehiatiieké klinlee ''iFN ,a l!JK v Praze. Půsebil i ve V.ýžku: é z, 

ústavu p,~yehiatri~_kém {nyni _Ps_y,cfíiatrieké c;entrum Pr~h: 
V současne době tez vy,uěu)e na Prazskě vy,soké škele "syr.h~s ••i í . • ,.. ' "' OCla n Gh studií. 

skono nemožné. Tak (o teď doháním. Ai 
po své sedn1desátce j sem napfíklad nav
štívil WSA, a to hned dva~rát, a do dal, 
ších zemí se ještě chystám. Ale největší 

zdroj r adost .i mám jen sedmdesát kilo
met r tl od Prahy. Pf ed deseti Jeti• jsem si 
totiž pořídtl !,halupu. 'Všichni mi řfKali, 
že jsem bláze n . že to je spousta starosti. 
A opna,;du byly a stá le jsou, protože oha• 
lupa byla hodn.ě zanedbaná. Slále z nf 
nap:iííklad vybánfm vlhko. 

Ale všechno mi vynahrazuje imbra-
da. Nově zasaz ené s~rom:)i už rodí, od 
jara do pod •zimu něco ~vete , A nejen pro 
roně i pro rnou rodibu a pro mi! ptáte• 
le, se který,m i se každé léto, l!Ž pátý rok. 
na chalupě setkávám. Mezi pravidelný• 
mi hosty jsou i moje líývalé studentky. 
dn_es mamink ~ - speciálně pro jejich itJ 
děti js em na zahradě upravil místo pro 
ba-zén •. Takže j e to hlavně chalupa se 
zallu·adou. co n1i dává spoustu 1,adostí 

a potěšení. 

Znam ená: to, že. vás teď venkov pfit.ahuje 
víc než dř,íve? 

Asi ano. Aspoň si to teď víc uvědomu· 
j u. Navodil js en1 se sice blíizko Pral1y. ale 
má r,oduá ob ec byla tehdy ještě venkovem 
s kr ásnou přfroůnu. Je n1ožné, že touha 
po ptil,odě ke st '<"'I zesiluje, ale myslim, 
že bez ohledn 1w věk lidé žijící ve n1ěstě 
dnes poti' eb ují v 1c ko.ritaktu s přírodou, 
než jak tmnu bylo dříve. 

Čúu to? 3 
V době nes vobody měli mnozí z n 

5 

s ilnou potřeb u setřást ze sebe pot~Ph· 
k„ rnznvr. 1 

t1ost politických prověre a · ě ·• • , chat 
.,souhlasných" prohlásenJ a na ... 
n ebo na chalupě n1ohl být člověk dol

15

11 b'i\'8 l 
té Lnú·y svým páne1n. Pro 111ne '. Ue· 
o totalitních prázdninách t1eJvět.Šl .'.

10
• 

d ' V JI l 
vou, když js em chodi l celé D) : 00 . . . většrll 
českych les ,cb a lukách 11 ~te 
nepotkával nikoho jin éh o kromě zve 
a ptactva ... •tic~é-

N;yni s ice již nejsou dtlvodY poh hle· 
nicinéuě piíihývá str-estl. ~ije se ~~c ror· 
„ l'd vilrll 111 
Jl, l éjsou stáJe více zap Javo -~i,t· 

-'~epos 
macemí. PřIPoda j in1 pak n1uz. k 
nout kýžené zklid'oění u odpočrr!6 · 



r. 

V, .dnešní době Je ád oi;ov,áno ml lidí. PFoč 
U~·n . · eJsou staiíí cť!ně1ů jalčo dřív?-
ra ID~bu, ve kt_eré Žijeme, chall1akte11~uje 

I 
Ptdiii ro.zvoJ teGb:lili.ky a informačních 

ech:noJ i'í . y , • lým og a; sfai:1 liclé z,tráceji s ta/k i;ycli-
nick polb;okem Ronta:kt. Nejdě jen o tecó· 

n 
ý, PoktalL A:l:ů zkiušeny b.ospodář dnes 

ení ne;1 š' . ,1ep ,,i;ádee, p.rotožejsou tu sw.ďo-
van1 zoot hn" . iié . ee 1c1 a a;gi;otecwrtci. Pod@b· 

Je to doko · llía._tt.y • nee_ 1 ve výcnov.ě děff. Dnešm 
ef maJí k disp 0zi.ci spol!lslia puiblika-

' Poradny a . · h O l r1,,., Nop 
1

• · · v 111c vz 1ě ané otlibo.:rn1...,.,,. 
0,Debuif b • ., ý 1 lllatek • · a am nechtěJL 11ad~ od sv c i 

individu SoWl~nně to narllývám dev.ailv.ací 
álnJ hdslté ,zkašenosti . 

Ja111ae1:a ze,,.. . to de:val~ace ,dob»omady, s dwa-
.. , namd· "d iedince? 1m. ualismw,, sv,obodu a, práva 

Jedine . a ieh c J!l " naší společnosti sice ceněn 
ně doo Pváva jsou u:i;návána, al e piieváb 

'lé I.loby, d0kud je společn0sti užíteč· 

/ listopad 2008 / www.psychologiednes.eu / 57 

nf 'Feély ~ej'1néna člověk v procl.uktivním 
v.ě'ku, scliopný a v;i:děla.ny. Ja:lmúle není 
pvoduk>tivní, jeho společenská heďnota 
klesá. Možná to u uás nen r taik zlé. aby se 
dalo mlu vit o ageismu, tedy věkové élis
'lo;i,1wrnaci postihující staré lidi, přestď 
se i u nás tét0 otázce věnuje velká pózor
nos t, naproklad v ·ústav u ťékai\ské et iky 3. 
lékaiíské faJkulty Wl<:. Z psyoh0l0gického 
1i1edis'ka pokJáaáim za aeméně d\'.tležité 
.zkoumat,, ja:.l<ié jsou možnosti · p.okračují
cího v~ti1Jf zkušenos~í a sch0p110stí os0b 

v ~a~zvaně popi;odulďi:v11.fm věku. 

ltasto se dne s diskut11je o prodlou žení 
~ěkll odcbodw do ditcliodu. JJa:k,ý věk je 

podl e váš ideální •? • 
Sám rad'ějí hovo'ř,ún o p11ecbodu .na 

odp@čínek než O odchociu ao é1\'.td~odt_1. 
fďeálnf by by)o, kdyňy oclch@ril byl mdr
viduaAi!lovaný a pokud možno postu p
ný. 1<:ažély lf>y měl roJt možnost pi:acovat, 

k:yž pracovat chce, problém je jen v to1n. 
a Y se povaha pracovn ícli úkol'-~ ~- ů s bil . . u pnzp -

0 a existuJícfm sloz"ká · J . . m Je 10 pracovní 
způsoo1lost1. Vzhledem k měnící se věko

v.é str ,uktui\e obyvatelstva, bude i naše 
spol~čnost postavena před ,nutnost lépe 
v.:u~ít pracovního potenciálu osob :v tzv. 
tr eti~ v~k-u. Li..dé v d.úchodovém věku 
~ávaJ_1, prednost činnostem, ktei:é nevy
zaduJ1 rychlé pohyby, pr.obíhají v klidném 
proShl'edí ata . K přednostem starších osob 
patff například vprů1něru většfpečlivost. 
,d\'iraz na přesnost, vyrovnanost výkonu 
a mnohdy i lepší postoj k práci. 

Je známo, že r,elativní zastoupe ní sta
rých Udí v popúlaci stále stoi4>á. Jak 
tató skutečnost změní svět za 50 let? ' 

®nes je podle statistik osab nad 65 let 
ast ít4'0/o populace, v r.oce 2050 jich bude 
.více než d;vojnásobek. Už tato skuteč
nost si vyžádá radikál ní změnu post@
je 'Re sta i;ýn1 0bčanům. Starrých 0všem 
nejen pi\i:bývá, ale tiaké se mění. Mnozí 
z nicl:i osou motivovaní k dalšímu vzdě
l:ávánf, jak- o tom svědčí stoupajíc í zájen1 
o ríi:zné edukační aktivity. Nej:význam
nější z nicň je nesporně tzv. Univerzita 
,tfeml10 věku, kter.á se zrodila ve Franci i 
před 35 leey a u nás se úspěšně rozvíjí při 
č.eskýcfi a 1noravskýCh unfa•e11zitách už po 
d;vě dese1lil.etí. Sám Jsem stá l u jejího zro
du na: Filozoťi.cké faJ...'11ltě UK a po ,řadu let 
jsem OFganizoval p1·0 aejí posluchače kur
zy :v psycl1ologii. Zá.je1n byl mimovádný 
a zikušenosti vy,učujících byly velnli pozi
tivní . Spolu s Evou Dtagonureckou jsm e 
vý:zkl:nnn.ě p1•ok.a.zali, že kvalita života 
posluchaček univerzitiy třeiiho věk-u byla 
taki,ka ve všech sledovaných oblastech 
vy'šší než u nestu.dujících žen. Obdob
n.é výsledky získal i Jiří Neuwirth na l . 

lékařské fakultě. 

Jak psy.chologick,y 1íspěšně sLárnouti'? 
Stiuateg,ickě iheslo zní RQSA. to zna:n1..ená 

Ro:z:u1nět svému stwnutí. Orientovat se na 
budouc nost, udržovat Sociální kontakty 
w být Aktivní, Ey,dcky i psychicky. Lidské 
těle i n1ozek jsou ui·čené. k aktivitě, a co 
se nepoužívá, , zakr1ú. Psychickou aktivi 
t u přitom 1nůžeme 1•ozv(jot ríiznými způ
soby, ti\eba i hxanín1 kaTet. Takový bridž 
nebo ma'l',iášjso u zrovna vhodné hry, stej
ně talk deskové hry,jw ko jsou šachy. 

Pavla Koucká. 

' 


	Srnec Rozhovor pro časopis Psychologie dnes (2007)a
	Srnec Rozhovor pro časopis Psychologie dnes (2007)b

